ﬁ Camara Municipal de Missal

www.camaramissal.pr.gov.br

PROCESSO DE DISPENSA N°. 05/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO 15/2023

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 04
PASSAGENS AEREAS
(CASCAVEL/BRASILIA/CASCAVEL) PARA A
CAMARA MUNICIPAL DE MISSAL.

Autorizacdo do Presidente

Dotagdo Or¢amentaria
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Camara Municipal de Missal

www.camaramissal.pr.gov.br

SOLICITACAO DE PASSAGENS AEREAS

Excelentissimo Senhor Missal - PR, 13 de fevereiro de 2023.

Prezado Senhor:

Com nossos cordiais cumprimentos viemos solicitar a Vossa Senhoria
disponibilizacdo de passagens aéreas com destino a Brasilia — DF para participar do
seminario com o tema “Gestdo Publica Municipal”, com partida no dia 13 e retorno
no dia 17 do més de margo.

Como o seminario inicia apenas no dia 14 de marc¢o pela manha, a passagem
de ida poderia ser adquirida para o dia 13, no periodo vespertino ou noturno para
podermos manier a sessao legislativa, e como o evento termina no dia 17 de margo
na parte da manha, seria o ideal que 0 retorno seja na parte da tarde ou noite daquele
dia.

Nestes termos, pedimos deferimento.

Atenciosamente,

|

{ Lﬁ_: o '//
Maico Luzzi
Vereador

EIfSs Xavier Anarade. )
Vereador
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Camara Municipal de Missal

www.camaramissal.pr.gov.br

AUTORIZAGAO PARA O PROCESSO ADMINISTRATIVO

Em atengdo a solicitagdo da contratacdo de empresa para fornecimento
de passagens aéreas com destino a Brasilia-DF para os vereadores da Camara
Municipal, AUTORIZO que se encaminhe aos setores competentes, para que
deem inicio ao processo.

1. Setor de Licitagdes, para levantamento de orcamentos;

2. Setor Contabil, para verificagdo de existéncia de dotacdo
orcamentaria;

3. Setor Juridico, para identificar a modalidade e elaboragdo de Edital.

Missal - PR, 14 de fevereiro de 2023.
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Presidente da Caymara Municipal

Fone/Fax: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n2 50
Centro | Cx. P 11 | 85.890-000 | Missal | Parané



Camara Municipal de Missal

www.camaramissal.pr.gov.br

ORCAMENTOS
Empresa VALOR TOTAL

GLOBAL TURISMO R$ 8.943,00 [ro:
GLOBAL TURISMO R$ 5.947,16 |cascavel
COSTA OESTE TURISMO R$ 9.943,00 [roz
COSTA OESTE TURISMO R$ 9.926,00 |ro:
COSTA OESTE TURISMO R$ 4.720,80 [cascavel
ORBIS TUR R$ 5.947,00 Cascavel
ORBIS TUR R$ 5.947,00 |cascavel
ORBIS TUR R$ 9.950,00 |[Foz
VENCEDORA

COSTA OESTE TURISMO R$ 4.720,80 |cascavel

Fone/Fax: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n2 50
Centro | Cx. P 11 | 85.890-000 | Missal | Parané
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Zimbra contato@camaramissal.pr.gov.br

RES: Orgamento de Passagens

De : vendas2@globalviagem.com.br Qua, 15 de fev de 2023 09:00
Assunto : RES: Orcamento de Passagens 221 anexo
Para : 'Camara Municipal de Missal' <contato@camaramissal.pr.gov.br>

As imagens externas nao sao exibidas. .l i
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15/02/2023 09:03 Zimbra

Bom dia.

Segue anexo solicitagdo.

Att

De: Camara Municipal de Missal <contato@camaramissal.pr.gov.br>
Enviada em: terga-feira, 14 de fevereiro de 2023 18:25

Para: vendas2@globalviagem.com.br

Assunto: Orgamento de Passagens

Boa tarde,
Nos da Camara Municipal de Missal gostariamos de solicitar um or¢gamento.
Seriam quatro passagens de ida e volta, para Brasilia,

saindo de foz ou cascavel, dia 13 e retornando dia 17 de margo.
Passagem de ida e de volta devem ter saida ap6s as 14:00 e chegada no mesmo dia.

Tal solicitagdo se faz necessario devido no dia 13 pela manha os vereadores terem sessao na Camara,
E o curso tendo inicio no dia 14 pela manha e se findando no dia 17 ao meio dia.
Havendo tempo habil para deslocamento ao aeroporto

Devido a necessidade dos tramites internos e as constantes mudangas nos valores das passagens, para que
possamos efetivar a compra

solicitamos que o orgamento seja repassado até as 09:30 da manha.

Se possivel o orgamento timbrado, assinado e carimbado respondido nesse e-mail

Atenciosamente
Amauri Welter

g -“{‘Fi/

zmail.camarami
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ORGCAMENTO 220230215

A/C SR. AMAURI WELTER

Segue cotagao solicitada, valor total ida e volta pra 04 pessoas R$ 8.943,00

Cia Voo Saida Chegada Origem Destino
Azul - )
Azul - P e el A" R IR ' S oe Tl 30 UL

Franquia de bagagem de 10 kg por pessoa.

Nada foi reservado, apenas tomada de pregos. Tarifas sujeitas a disponibilidades e
alteracdes de pregos sem aviso prévio.

Atenciosamente,

Att.

Marli Zampieri Mendes

Agente de viagens

Global Viagens & Turismo

CNPJ 15.253.245/0001-06

Avenida Rio Grande do Sul, 2015 - Centro
85884-000 Medianeira/PR

Fone: 45 3264.3252

e-mail: vendas2@globalviagem.com.br

Visite nosso site: www.globalviagem.com.br




ORGCAMENTO 320230215

A/C SR. AMAURI WELTER

Segue cotagdo solicitada, valor total ida e volta pra 04 pessoas R$ 5.947,16

Cia Voo Saida Cheguda Origem Destine

Azl
Azul

Azul
Azul

Franquia de bagagem de 10 kg por pessoa.

Nada foi reservado, apenas tomada de pregos. Tarifas sujeitas a disponibilidades e
alteragdes de pregos sem aviso prévio.

Atenciosamente,

Att.

Marli Zampieri Mendes

Agente de viagens

Global Viagens & Turismo

CNPJ 15.253.245/0001-06

Avenida Rio Grande do Sul, 2015 - Centro
85884-000 Medianeira/PR

Fone: 45 3264.3252

e-mail: vendas2@globalviagem.com.br

Visite nosso site: www.globalviagem.com.br
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Zimbra

ENC: Orcamento de Passagens

De : Hermes - Costa Oeste Turismo <hermes@costaoesteturismo.com.br>
Assunto : ENC: Orcamento de Passagens
Para : '‘Camara Municipal de Missal' <contato@camaramissal.pr.gov.br>
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Valor sujeito g alteragdo o disponibilidade

Att.

Medianeira/ir,

I8¢

www.costaoesteturismo.com.br i 29 anos com voced!

De: Camara Municipal de Missal [mailto:contato@camaramissal.pr.gov.br|
Enviada em: terca-feira, 14 de fevereiro de 2023 19:24

Para: edgar; Hermes - Costa Oeste Turismo

Assunto: Orcamento de Passagens

Boa tarde,
Nos da Camara Municipal de Missal gostariamos de solicitar um orgamento.
Seriam quatro passagens de ida e volta, para Brasilia,

saindo de foz ou cascavel, dia 13 e retornando dia 17 de margo.

Passagem de ida e de volta devem ter saida apds as 14:00 e chegada no mesmo dia.

Tal solicitagdo se faz necessario devido no dia 13 pela manha os vereadores terem sessdo na Camara,

E o curso tendo inicio no dia 14 pela manha e se findando no dia 17 ao meio dia.
Havendo tempo habil para deslocamento ao aeroporto

zmail.camaramissal.pr.gov.br/h/printmessage?id=24546&z=America/Sac Paulo

contato@camaramissal.pr.gov.br

Qua, 15 de fev de 2023 09:44
274 anexos

172
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Devido a necessidade dos tramites internos e as constantes mudangas nos valores das passagens, para que

possamos efetivar a compra
solicitamos que o orgamento seja repassado até as 09:30 da manha.

Se possivel o orgamento timbrado, assinado e carimbado respondido nesse e-mail

Atenciosamente
Amauri Weiter
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zmail.camaramissal.pr.gov.br/h/printmessage Mid=245468&1z=America/Sao_Paulo
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Zimbra contato@camaramissal.pr.gov.br

Re: Cotacdo de Passagens aéreas

De : Orbis Medianeira 1 <vendasl.med@orbistur.com.br> Qua, 15 de fev de 2023 10:00
Assunto : Re: Cotagdo de Passagens aéreas 21 anexo
Para : Camara Municipal de Missal <contato@camaramissal.pr.gov.br>

As imagens externas ndo sdo exibidas. Exibir as imagens abaixo

Bom dia
Conforme solicitado segue o orgamento

escreveu:
Boa tarde,

Nés da Camara Municipal de Missal gostariamos de solicitar um orgamento.
Seriam quatro passagens de ida e volta, para Brasilia,

saindo de foz ou cascavel, dia 13 e retornando dia 17 de margo.
Passagem de ida e de volta devem ter saida apos as 14:00 e chegada no mesmo dia.

Tal solicitagdo se faz necessario devido no dia 13 pela manha os vereadores terem sessdo na Camara,
E o curso tendo inicio no dia 14 pela manha e se findando no dia 17 ao meio dia.

Havendo tempo habil para deslocamento ao aeroporto

Devido a necessidade dos tramites internos e as constantes mudangas nos valores das passagens, para
que possamos efetivar a compra

solicitamos que o orcamento seja repassado até as 09:30 da manha.

Se possivel o orgamento timbrado, assinado e carimbado respondido nesse e-mail

Atenciosamente
Amauri Welter

Passagens Camara Municipal de Missal.docx
341 KB
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ORBISTUR

VIVA O MUNDO

ORCAMENTO DE VIAGEM
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Agradecemos a confianca em nossa empresa, abaixo enviamos detalhes da
viagem solicitada para sua analise. Necessitando de ajustes, alteracdes ou novas

opcdes basta avisar-nos que prontamente responderemos.
SUGESTOES DE AEREOS

OPCAO 1 — SAINDO DE CASCAVEL

Cia Voo Saida Chegada Origem
Azul 4387 “3ida ot A5h 13 Mar * 2 26
Azl 4ras 1% Sar %t 13 alar 24l
Azul 2752 17 G 10 170 *9ds SR - 3RAS LA
Azul 4737 17 a7 200 17 War 75 50 VOF - CALID NAS

R$ 894,48 POR PESSOA SEM BAGAGEM

OPCAO 2 - SAINDO DE CASCAVEL

Cna Voo Sada Chegada Crigem
Azul 728 S ilar g *3i%a=21:20 Rl JASCAVEL
Azud 4a7s “Rhlan 2z e TRl I8 AU VI . CAUFHAS
Azul 4397 17 Liar 18 (On 17 A 35 230 B85 - BRASIL A
Azui Rie T hlar 22 3Cn 17 147 23:55h VI3 . CALIPINAS

R$ 1.486,75 POR PESSOA SEM BAGAGEM

OPCAO 3 — SAINDO DE CASCAVEL

Cia Voo Sawa Chegada Origem
Azl 72y RS e “ M2t wh TAC JASCAVE.
Azl we7s Shtarzzue TX Liar 22 4Ch V1P CAURINAS
Azdd - 488 *¢ ta) 1H sk RO RS IR R H ] E38 BRASILA
Az K05, DS 223 M AN S A | TEOCX IFINA:

R$ 1.486,75 POR PESSOA SEM BAGAGEM

Rua Marechal Floriano 1703 - Foz do Ilguagu - Pr— Tel: 45-35720¢ ) orl
Avenida Rio Grande do Sul - 2477 — Medianeira—- Pr - Tel- 45 32643 2 orbi
Cadastur - 180821101000011 - cnipj - 25367728/0001-87

Destino

VER . CALIPINAS
335 . BRASILIA

CALIRINAS

CAC CASCAVEL

Cestino

VT CAUPINAY L* )<
T oay oo

Vo CAUPINAS
CAC - CASCAVEL

Destino

VIZL CALIFINAS
BB - BRASILIA

VEE L CRAFINAS
CAL 2ASCAVEL

Ky




OPGAO 4 — SAINDO DE FOZ DO IGUAGU

Cia Voo Saida

Chegada Origem Destino
175 12 1Jar 15 35h 13 1ar 177150 GL - FOZ TG (GUACY GRuU - SAO PAULD
1484 13 LR 1C 36h 1% Liar 20 2Ch CRU - SAQ PALLD 658 . BRASIL A
1488 7 L 1€ 30h 17 biar 20,240 ESB - BRAJILIA SRU - SAD PALLD
1363 *7Th137 27 55h 17 War 2% 5h CRU - SAC PAULD

IG5 . FOZ DO IBUACY

R$ 2.487,50 POR PESSAO SEM BAGAGEM X 4 g% SOlOO

Observacbes: Lembramos que os valores aqui apresentados foram cotizados com
base nas tabelas vigentes e lugares promocionais dos fornecedores neste momento, podendo sofrer

reajustes sem prévio aviso. Somente o inicio dos pagamentos e reservas confirmadas pelo consultor
Orbistur garantem valores e lugares.

Os valores apresentados em moedas estrangeiras serdo convertidos para reais ao cambio do
dia do inicio dos pagamentos. Parcelamentos estado sujeitos a analise de crédito.

Necessitando de alteragdes neste roteiro ou novas opgdes, basta avisar-nos.
Data: 15 de fevereiro  de 2023

Cordialmente !
Maristela - Cel 45 991244848

T, -
~ e
Rua Marechal Floriano 1703 - Foz do Iguagu~ Pr— Tel: 45-35720G.) orbi: q;!é
Avenida Rio Grande do Sul - 2477 - Medianeira— Pr - Tel- 45 32643 2 orbistur. i2s

Cadastur— 180821101000011 - cnpj - 25367728/0001-87
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Zimbra contato@camaramissal.pr.gov.br

RES: Orcamento de Passagens

De : Hermes - Costa Oeste Turismo <hermes@costaoesteturismo.com.br>  Qua, 15 de fev de 2023 10:11
Assunto : RES: Orgamento de Passagens #23 anexos
Para : 'Camara Municipal de Missal' <contato@camaramissal.pr.gov.br>
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Bom dia

Opcoa por Cascavel:

|
|
Azl - Al 3 3 =
Azl s 2 S
| Azl 3 ~E £ 3 -
l Azt o+ AL 23 :

RS 1.160,19 ida ¢ volta por pessoa, com Eagagem de mao 10kg.
Valor sugeito a aiteragso e disponibilidade

At

HERMES

VIEIRA

dnthia, 1484 - Contro

Fones (35) 3264- 1819 & (45) 3204 3450
CEP: 85884-00C - Medianaira/PR

Site.

www.cgstaoesteturigmg.g;gm br Ha 29 anos com vocd!

AV &

De: Camara Municipal de Missal [mailto:contato@camaramissal.pr.gov.br]
Enviada em: quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023 09:51

Para: Hermes
Assunto: Re: Orcamento de Passagens

Bom dia,
Sem disponibilidade por Cascavel?

Atenciosamente
Amauri Welter

De: "Hermes" <hermes@costaoesteturismo.com.br>

Para: "Camara Municipal de Missal" <contato@camaramissal.pr.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023 8:44:09

Assunto: ENC: Orgamento de Passagens
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Zimbra

orcamento atualizado

De : Hermes - Costa Oeste Turismo <hermes@costaoesteturismo.com.br>

Assunto : orgamento atualizado

Para : 'Camara Municipal de Missal' <contato@camaramissal.pr.gov.br>
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Bom dia

Opgao por Cascavel:

e - - Sai & e i
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RS 1158520 jcda & volla por pessoa, com bagagem e maa 10kg

Valor sueene a alteraga & Jisponibiidade

HERMES

VIEIRA

AV. Brasilia, 1484 - Centro

Fones: (45) 3264-1819 e (45) 3264-3450
CEP: 85854-000 — Medianeira/PR

Site:
www.costaoesteturismo.com.br

Ha 29 anos com vocd!
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contato@camaramissal.pr.gov.br

Qua, 15 de fev de 2023 12:38
3 anexos
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MORGAN & CIVA LTDA.
CNPJ: 72.323.389/0001-17

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas ‘a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:40:03 do dia 29/11/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/05/2023.

Cadigo de controle da certidao: 62C9.CEA8.608A.E0C9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




15/02/2023 09:54

Consulta Regularidade do Empregador

CAI < A

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigao: 72.323.389/0001-17

Razao Social:  MORGAN E CIA LTDA

Enderecgo: AV BRASILIA 1473 / CENTRO / MEDIANEIRA / PR / 85884-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei 8.036,
de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada
encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico -
FGTS.

0 presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o
FGTS.

Validade:08/02/2023 a 09/03/2023

Certificacio NGmero: 2023020801122959336418

Informacéo obtida em 15/02/2023 09:53:24

A utilizacdo deste Certificado para 0s fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa. gov.br/consultacri/pages/impressao.|s!

m



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MORGAN & CIVA LTDA. (MATRIZ E FILIAILS)

CNPJ: 72.323.389/0001-17

Certiddo n®: 7042027/2023

Expedigdo: 15/02/2023, as 09:55:34

Validade: 14/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que MORGAN & CIVA LTDA. (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n® 72.323.389/0001-17, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

"



Camara Municipal de Missal

www.camaramissal.pr.gov.br

AUTORIZAGAO DEPARTAMENTO CONTABIL

Em atencdo a solicitagdo para a verificagdo da existéncia de recursos
orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigagGes do objeto especificado,
e considerando os orcamentos apresentados, o menor valor ofertado foi de R$
4.720,80(Quatro mil, setecentos e vinte reais e oitenta centavos), conforme
orgamento em anexo, CERTIFICO que:

1 - (x) Ha dotagéo orgamentaria suficiente no orgamento deste Legislativo
Municipal para pagamento das obrigagdes conforme dotagéo (s) especificada (s)
abaixo:

2 - () Nao ha recursos orgamentarios para pagamento das obrigagdes.

Objeto: Contratagdo de uma empresa especializada para fornecimento de 04
passagens aéreas com destino a Brasilia - DF, para o presidente e vereadores da
Camara Municipal de Missal, com saida em Cascavel no dia 13 e retorno 17 de margo
de 2023.

Modalidade: Dispensa

Forma de Julgamento: Menor Preco

Dotagao Orgcamentaria: 080

01 — Camara Municipal

01.001 — Camara Municipal

01.031.0001.2002 — Atividades da Gestao Legislativa
3.3.90.33.00.00 - Passagens e Despesas para Locomogao
3.3.90.33-01.00 — Passagens para o Pais

Missal - PR, 15 de fevereiro de 2023.

Marcia Everling
Contadora da Camara Municipal {g
Contabilidade \Ll) A

Fone/Fax: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n2 50
Centro | Cx. P 11 | 85.890-000 | Missal | Parand




Camara Municipal de Missal

www.camaramissal.pr.gov.br

PARECER JURIDICO N° 024/2023

b

:"v...\

Aquisicio de Passagens Aéreas \C /l/
Senhor Presidente

Trata-se de Procedimento administrativo com objetivo de aquisi¢@o de quatro
passagens a€reas CASCAVEL/BRASILIA/CASCAVEL, destinadas a utiliza¢@o por
vereadores para deslocamento a Capital Federal com a finalidade de participar do
seminario com o tema “Gestdo Piblica Municipal”, a realizar-se no periodo de 14

a 17 de margo de 2023.

De conformidade com Orgamentos apresentados, ¢ passivel a utilizagdo do
processo de Dispensa de Licitagdo, em face do valor da contratagdo, que estd dentro

do limite de dispensa previsto no Art. 24, II, da Lei 8.666/93.

Diz o referido dispositivo legal, textualmente:

Art. 24. E dispensadvel a licitagdo:

(..)

11 - para outros servigos e compras de valor até 10%% (dez por cento) do limite previsto na alinea
"a" do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que
nédo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa
ser realizada de uma so vez;

O limite previsto na Alinea “a” do artigo 23, a que s refere o texto legal é de

RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), nos termos do De; reto Presidencial
n° 9.412, de 18 de junhg de 2018, o =
one Faxz%g})§3244-1 183 | Rua Mare ‘hql,,Eli)riano Peixoto, n2 50
Centro | Cx. P 11 | 85.890-000 | Missal | Parand
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Assim sendo, o valor da despesa a ser contratada prescinde de prévio

processo licitatorio, podendo ser realizada por DISPENSA DE LICITACAO.

E o parecer, S.M.J.

Missal PR, em 15 de fevereifo de 2.023.

ONMA AS/GRIEBELER
" OAB/PR 16.106

Fone/Fax: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n2 50
Centro | Cx. P 11 | 85.890-000 | Missal | Parané
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CONFERIR RESERVA BRASILIA

De : Hermes - Costa Oeste Turismo <hermes@costaoesteturismo.com.br>  Qua, 15 de fev de 2023 12:00

Assunto : CONFERIR RESERVA BRASILIA 742 anexos
Para : 'Camara Municipal de Missal' <contato@camaramissal.pr.gov.br>

CLA BOM DIA
Favor conferair
Nomes, data da ida, data da voita, horarios. Origem e desitho

Aguardo ok para emissac

Iinformacdes Gerais

Segmentos

HE 5 i 4 g g, >
Loyl Jitagopns LLanagern

. VCP - Campinas PN Soni
¥4 An7R HK . 4r 0141 f
AZUL A2 Viracopos =0 L0 agagem
(&
."\L i
i
{3

Passageiros

ADT YROTH ALGACIR Fasaouling Reservada

AUT BOGLER JATR LORERD Manuting g vida

AT AMDIRA SLIAS SAVIEDR o i el
Tarifas

KROTHIALGACIR R& 1,180,20

HOGLER JAIK LORERC K% 1,180,240
F5 T.1HE, A0

ANDEADREELIAS RAVIFT

Malt' ) PSS 3.180, 20

 Somente a emissdo garante a tarifa, Tarifas sujeitas a disponibilidade ¢ alteragdo sem aviso prévio %

Notas Importantes

HERMES
VIEIRA

AV Brasilia, 1484 - Centio

Fo ) 3264 1819 ¢ (4% 3064 2450

Mathaner /'R

it

o

WWW.COStaoeStetUrist com b[ [ 29 anos cons voee!
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JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

TERMO DE DISPENSA N°. 05/2023

A Camara Municipal de Missal, por intermédio da Comissdo Permanente de
Licitacdo, instituida pela Pertaria no. 04/2023, pelo disposto do Parecer Juridico, ora
mencionado, com base legal no Art. 24, Inciso II da Lej 8.666/93, dentro do limite fixado
pela mesma, justifica a escolha da modalidade de DISPENSA DE LICITAGAO para a
contratacdo da empresa "MORGAN & CIVA LTDA”, pessoa juridica de direito privado
inscrita no CNPJ sob no. 72.323.389/0001-17, cujo objetivo é a contratacdo de uma
empresa para fornecimento de 04 (quatro) passagens aéreas de ida e volta saindo da
Cidade de Cascavel - Parana, destino a Brasilia - Distrito Federal, para deslocamento dos
vereadores da Camara Municipal de Missal.

As referidas passagens aéreas serdo utilizadas pelos vereadores, Jair Loreno
Bogler, Algacir Kroth, Maico Luzzi e Elias Xavier Andrade para participar do semindrio
"Gestdo Publica Municipal”, que acontecer nos dias 14 a 17 de margo do corrente ano
na cidade de Brasilia — DF. O bilhete aéreo foi preferivel devido a grande distancia entre
a Cidade de Missal/PR e Brasilia/DF.

Devido a constante oscilagao dos precos dos bilhetes aereos, tendo variagbes
diarias, o processo teve que ocorrer com certa celeridade para poder ser realizada a
cotagdo de precos e a aquisicdo das passagens aéreas no mesmo dia, garantindo assim
0 valor orgado. Como a distancia entre Missal e os aeroportos de Foz do Iguacu e Cascavel
¢ praticamente a mesma, prezando pela economicidade, foi realizado uma ampla
pesquisa de precos para identificar a passagem de menor valor entre os aeroportos das
duas cidades. Cabe destacar que quanto mais proximo da data do evento fosse realizado
a aquisicao, mais dificil seria de conseguir as passagens, e mais caro ficariam os bilhetes,
sendo assim, foi antecipado a compra das passagens para proporcionar um prego melhor.

Pelo pouco tempo de prazo para aquisicdo dos bilhetes e também considerando
que para a elaboragdo de uma licitagdo para aquisicao dos referidos bilhetes e todas as
etapas até a efetiva contratagao apos a licitacdo seria demasiadamente lento pelo objeto
a ser licitado, a dispensa de licitagdo foi a opgdo que Se mostrou mais vantajosa a
administracdo, pois permitiu adquirir os bilhetes com antecedéncia o que também
Proporciona um prego mais em conta para a administracdo.

As sugestdes de horarios para saida e retorno foram informadas pelos vereadores,
com saida apés a Sessdo Ordindria de segunda-feira e retorno apds o termino do
seminario na sexta-feira, com um €spaco de tempo para deslocamento. Ainda, durante

0s ofgamentos, houve uma minima diferenca, de um centavo, na hora da efetivacdo das, 0
V Fone/Fax: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n2 5
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passagens do orgamento repassado, ndo alterando os ganhadores, nem representando
grande vulta, sendo solicitado um novo orGamento e efetivado a contratagdo.

Sendo assim, a contratagdo da empresa MORGAN & CIVA LTDA, por apresentar
as melhores cotacdes, e por a mesma possuir todas as certidoes exigidas, apresentando
valores dentro do permitido na modalidade de Dispensa de Licitacdo, tem sua contratagdo
justificada. Devido ao embasamento doutrinario a dispensa em tela é praticavel, e foi
constatado que se atende as necessidades da Camara Municipal de Missal, sendo o valor
total da devida contratacdo de R$ 4.720,80 (quatro mil, setecentos e vinte reais e oitenta
centavos), pagos apos a emissao das passagens e apresentagao do recibo.

Missal - PR, 15 de fevereiro de 2023.

Qauri Welter
Presidente

*
) 2. /
2 - Cownfr £
ulio esgzr Zanfonato
Relator

A

ldorvcre. ik [Pude
_/Sidimara Mallmann/de S\E}uza
Membro ¥
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TERMO DE DISPENSA N° 05/2023

Dispensc a licitagdo, com fundamento no Inciso 1I, do Art. 24, da Lei nC.
3.666/93, a favor da empresa MORGAN & CIVA LTDA, pessoa juridica de direito
orivado inscrita no CNPJ sob n°. 72.323.389/0001-17, estabelecida na Avenida Brasilia,
no 1.484, centro, Medianeira/PR, cujo objetivo ¢ a contratacdo de uma empresa para
fornecimento de 04 (quatro) passagens acreas de Cascavel/Brasilia/Cascavel para
Camara Municipal de Missal, no valor total de R$ 4.720,80 (quatro mil, setecentos e
vinte reais e oitenta centavos), tendo constante nos autos o devido procedimento
legai.

Missal - PR, 22 de fevereiro de 2023.

Fone/Fax: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 50
Centro | Cx. P 11 | 85.890-000 | Missal | Parand
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PARECER JURIDICO N° 031/2023

Ao PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 005/2023

\ Tvsews

Senhor Presidente

Trata-se de Processo de Dispensa de Licitagdo n°® 05/2023, em favor da empresa
MORGAN & CIVALTDA, inscrita no CNPJ com n° 72.323.389/0001-17, com sede na Av.
Brasilia, 1.484, centro, na cidade de Medianeira PR, para aquisi¢do de 04 (quatro) passagens acreas
Cascavel/Brasilia/ Cascavel (ida e volta) para o deslocamento de vereadores a Capital Federal com
o objetivo de participagdo de participar de curso de formagdo promovido pela empresa ICAP —
Instituto de Capacitagio e Pesquisa Ltda, com o tema “Semindrio Nacional de Gestao Piblica

Municipal”.

O valor da contratagdo ¢ de R$ 4.720,80 (quatro mil, setecentos e vinte reais e oitenta

centavos).

A dispensa de licitagéo foi fundamentada no Art. 24, I, da Lei 8.666 de 21 de junho de
1993.

Diz o referido dispositivo legal, textualmente:

“Art, 24. E dispensavel a licitagdo:

1I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do
inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a

parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa/ ser reajizada de uma so
vez;” ' ‘
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O limite previsto na Alinea “a” do artigo 23, a que se refere o texto legal ¢ de RS
176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), nos termos do Decreto Presidencial n° 9.412, de 18 de
junho de 2018.

O processo percorreu os trdmites regulares, juntando trés orgamentos, dentre os quais

resultou a op¢do pelo menor valor e que atenda as especificagdes requeridas.
Considerando que o total do contrato ndo ultrapassa o limite legal, de sorte que ¢
dispensavel o certame licitatorio com fundamento na Lei invocada, sendo legal o procedimento

adotado.

E o parecer, S.M.J.

NELSON MATIAS GRIEBELER
| OAB/PR 16.106

S
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